*Ep. Nich. no. 134; JE 2839; ID 6.429; +C 2 q I c 10*

<sup>1</sup> lxvi K

<sup>2</sup> corr. fr. Adir- O

<sup>3</sup> De - reiecto CRXSKNBV; om. ZOHA

<sup>4</sup> ss R

<sup>5</sup> ss R

<sup>6</sup> sua CLRXSBZOMA; om. KNDVP

<sup>7</sup> refret A

<sup>8</sup> consensione CKNBZO<sup>2</sup>H; consensione OQ; confessione A

<sup>9</sup> pereperiri N

<sup>10</sup> nol- CKBZOMA; uol- ND

<sup>11</sup> corr. fr. -antie K

<sup>12</sup> giez- CKNBZOQA; gez- H

<sup>13</sup> cori- C

<sup>14</sup> ei CXSKNBVQ; idem obscurely corr. Z; eidem OHQ<sup>2</sup>A

<sup>15</sup> ecclesie proprie iamdictum sac. atque eidem redd. in mg. O<sup>2</sup>

<sup>16</sup> permittas CRXSKNBVQ; permittatis ZOHA\*

60<sup>1</sup>

*Responsiones Nicholai pape ad consulta Burgarorum<sup>2</sup> ad fidem conuersorum. De non  
abiciendis a populo<sup>3</sup> presbiteris coniugatis cp. lxx<sup>4</sup>*

Consulendum decernitis utrum presbiterum habentem uxorem beatibus sustentare, et honorare, an a uobis proicere. In quo respondemus quoniam licet ipsi ualde sint reprehensibiles, uos tamen<sup>5</sup> conuenit imitari, qui solem suum oriri facit ut euangelium<sup>6</sup> testatur super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos. Deicere<sup>7</sup> enim a uobis<sup>8</sup> non ideo debetis<sup>9</sup> quoniam nec Iudam Dominus cum esset mendax discipulus a<sup>10</sup> numero apostolorum deiecit. Verum de presbiteris uobis qui laici estis

<sup>1</sup> lxvii K

<sup>2</sup> Burg- RXSNDBVOH; Bulg- LKZA; ? C

<sup>3</sup> a populo CKNBZOH; apostolo A

<sup>4</sup> cp. lxx CRXSNVZOMA; om. KDB

<sup>5</sup> Deum add. C<sup>2</sup>LR<sup>2</sup>SBVZOMA, om. CRXKND

<sup>6</sup> corr. fr. euu- O

<sup>7</sup> Deicere CKNBZOH; Dicere A

<sup>8</sup> corr. fr. nobis Z

<sup>9</sup> non ideo deb. LRXSKNDV<sup>2</sup>; non deb. ideo C; ideo non deb. BPZOMA; non deb. V

<sup>10</sup> a CRXSKNBV; de ZOMA

nec iudicandum est nec de uita eorum quicquam inuestigandum<sup>11</sup>, sed episcoporum iudicio quicquid illud est<sup>12</sup> reseruandum.

*Ep. Nich. no. 99 c 70; JE 2812; Coll. Sem. 3.107; ID 2.82; IP 5.12; D 28 c 17*

---

<sup>11</sup> -igandum CKDBZOHA; -idum N

<sup>12</sup> illud est CKNBZO<sup>2</sup>H; est illud est O; est illud A

## 61<sup>1</sup>

*Item<sup>2</sup> idem<sup>3</sup>. Quod polluti sacerdotes non polluant diuina sacramenta. cp.lxxi<sup>4</sup>*

Sciscitantibus uobis si a sacerdote qui siue comprehensus est in<sup>5</sup> adulterio, siue de hac<sup>6</sup> sola fama respersus<sup>7</sup> est debeatis communionem suscipere<sup>8</sup>, necne respondemus<sup>9</sup>. Non potest aliquis quantumcumque pollutus sit sacramenta diuina polluere<sup>10</sup>, que purgatoria cunctarum contagionum existunt. Nec potest solis radius per cloacas<sup>11</sup> et latrinas transiens aliquid inde<sup>12</sup> contaminationis attrahere. Proinde qualiscumque sit sacerdos que sancta sunt coinquinari non possunt. Iccirco ab eo usque quo episcoporum iudicio reprobetur communio percipienda est, quoniam mali bona ministrando. se tantummodo ledunt<sup>13</sup>. Et cerea fax [71ra] accensa sibi quidem<sup>14</sup> detrimentum prestat, aliis uero lumen in tenebris amministrat<sup>15</sup>, et unde aliis commodum exhibet, inde sibi dispendium prebet. Sumite ergo ab omni sacerdote intrepide Christi mysteria, quoniam omnia in fide purgantur. Fides est enim que uincit hunc mundum. Et quia non dantis sed accipientis sit, dicente beato Ieronimo ad credendum in omni anima baptismum est perfectum, et in omni sacerdote corpus est<sup>16</sup> perfectum. Qui rursus sacre scripture concordans ait, Priusquam audias<sup>17</sup> ne iudicaueris quemquam, atque ante probationem accusationis illate neminem a tua communione suspendas, quia non statim qui<sup>18</sup> accusatur reus est, sed qui<sup>19</sup> conuincitur<sup>20</sup> criminosis.

*Ep. Nich. no. 99 c 71; JE 2812; Coll.Sem. 3.108; ID 2.83; IP 5.13; C 15 q 8 c 5*

---

<sup>1</sup> lxviii K

<sup>2</sup> Item CKNBZOA; Idem S; om. H

<sup>3</sup> idem CRXKNBH; item S; eidem V; om. ZOA

<sup>4</sup> cp. lxxi CRSNV; om. XKDB; ? P; cap. lxx ZOHA

<sup>5</sup> in CNDBZOHA; om. K

<sup>6</sup> hac CRKNVZOHA; om. B

<sup>7</sup> corr. fr. rep- N

<sup>8</sup> suscipere CKNBZHA; suscipe O

<sup>9</sup> corr. fr. -entes R<sup>2</sup>

<sup>10</sup> que purgatoria polluere add. and canc. H

<sup>11</sup> -l- ss B

<sup>12</sup> inde CRXSKNBV(after contam.); exinde ZOHA

<sup>13</sup> ledunt CKNBZOH; legunt A

<sup>14</sup> quidem CKNBZOH; quod A

<sup>15</sup> -r- ss H

<sup>16</sup> est CRNDZOHA; sit K; esse B

<sup>17</sup> lacuna follows in K; me add. ND, om. CXBVPZOHA

<sup>18</sup> ss K

<sup>19</sup> corr. from quia A

<sup>20</sup> con- ss H

## 62<sup>1</sup>

*Nicholaus Lothario regi. De eo quod non patiebatur in episcopum eligi nisi fauentem sibi<sup>2</sup>*

---

<sup>1</sup> lxix K

<sup>2</sup> De - sibi CRXSKNV; De – nisi (? fau. sibi in mg.) B; om. ZOHA

Porro scias quia relatum est nobis quod<sup>3</sup> quicumque ad episcopatum in regno tuo prouehendus est non nisi fauentem<sup>4</sup> tibi permittas eligi. Iccirco apostolica auctoritate sub diuini iudicii obtestatione iniungimus tibi ut in Treuerensi urbe et in<sup>5</sup> Agrippina<sup>6</sup> Colonia nullum eligi patiaris antequam relatum super hoc nostro fiat<sup>7</sup> apostolatui.

*Ep. Nich. no. 28; JE 2753; ID 5.357; +D 63 c 4*

<sup>3</sup> nobis quod CRKNVPZOMA; quod nobis B

<sup>4</sup> -entem CKNBOHA; -ente Z

<sup>5</sup> in CRSKNBZOA; *om.* H

<sup>6</sup> -ina CKNBHZA; -inia O

<sup>7</sup> nostro fiat RXKNBVPZOMA; fiat nostro CLS

### 63<sup>1</sup>

*Idem Michaheli imperatori<sup>2</sup>. Quod suspecti et inimici iudices esse non debeant<sup>3</sup>*

Quia suspecti et inimici iudices esse non debeant et ipsa ratio dictat, et plurimis probatur exemplis. Nam quid gratius et amabilius dare quis inimico potest quam si ei ad impetendum commiserit quem<sup>4</sup> ledere forte voluerit? Quod prouide Constantinopolitana synodus canonum suorum sexto<sup>5</sup> dinoscitur prohibere capitulo.

*Ep. Nich. 460 no. 88; JE 2796; +C 3 q 5 c 15a*

<sup>1</sup> lxx K

<sup>2</sup> Idem Michaheli imperatori CRXSKNBV; Nicolaus papa Micaheli (Michaheli H) augusto ZOMA

<sup>3</sup> Quod - deb. CXSKNBV; *om.* ZOMA

<sup>4</sup> quem CRKNVPZOMA; qualem B

<sup>5</sup> ss C

### 64<sup>1</sup>

*Ne sine discussione admittantur accusatores, nec omnibus precipiatur accusationes facere contra dispensatores ecclesie<sup>2</sup>*

Placuit sancte synodo episcoporum qui Constantinopolim<sup>3</sup> concurrerunt<sup>4</sup> [71rb] ne sine discussione admittantur accusatores, nec omnibus precipiatur accusationes facere<sup>5</sup> contra dispensatores ecclesiarum. Veniamus et ad sanctam Calcedonensem synodum et quid nobis de Athanasio Perrenorum referat episcopo audiamus. Is enim antistes tertio euocatus ad synodum quia non occurrit a patriarcha suo canonice condempnatus extiterat. Sed solum quia<sup>6</sup> cum uocaretur ad synodum quod<sup>7</sup> inimicus esset ipse qui iudicabat clamauit a sancta Calcedonensi<sup>8</sup> synodo ad causas illatas sibi examinandas reseruatur, et nisi denuo conuinceretur recipere ecclesiam propriam iudicatur. O si Athanasius a patriarcha suo depositus quia de inimicitia<sup>9</sup> eius<sup>10</sup> conquestus est iterato ad iudicium renouandum dirigitur et si manifesta sibi<sup>11</sup> officiant crimina sue reddi ecclesie precipit, quantomagis Ignatius qui non a patriarcha sed ipse potius existens patriarcha<sup>12</sup> minime debuit ecclesia propria inimicis et suspectis iudicibus decernentibus expoliari? Quod quamuis factum sit, multomagis quam

<sup>1</sup> lxxi K

<sup>2</sup> Ne (Non R) - eccl. CLRXSKNBV; Item ZOMA

<sup>3</sup> Constantinopolim H

<sup>4</sup> conc- LXBVPZOMA; cumc- C; cuc- RSKND

<sup>5</sup> acc. fac. CRKNVPZOMA; fac. acc. B

<sup>6</sup> solum quia CNDBZOMA; quia solum K

<sup>7</sup> quod CKNBZH; quid O; quia A

<sup>8</sup> corr. to -ense N

<sup>9</sup> inimicitia CSKNBZOA; inimicia H

<sup>10</sup> eius CKDBZOMA; est N

<sup>11</sup> ss C

<sup>12</sup> sed ipse pot. ex. patriarcha (corr. from -chas A) CKBVZOMA; sed ipse patriarcha ex. pot. N; suo depositus ex. patriarcha D

Athanasius inimicorum soluto iudicio sua debuerat ab ecclesia recipi. Veniat et facundissimus noster papa Gelasius, hereticorum expugnator fortissimus, et quod de Constantinopolitanis episcopis more solito tunc egrotantibus dixit, etiam nunc nobis edisserat. Quero, inquit, ab his iudicium quod pretendunt<sup>13</sup>, ubi nam possit agitari, an<sup>14</sup> apud ipsos, ut idem inimici sint testes et iudices? Sed tali iudicio nec humana debent committi negotia. Quod si iudicio ubi idem sunt inimici qui iudices. nec humana debent committi<sup>15</sup> iudicia<sup>16</sup>, quantominus diuina, id est ecclesiastica? Qui sapiens est intelligat. Et reuera hinc Iustinianus<sup>17</sup> imperator pius<sup>18</sup> legibus suis promulgasse dinoscitur dicens, Liceat ei qui suspectum sibi<sup>19</sup> iudicem [71va] putat antequam lis inchoetur eum<sup>20</sup> recusare ut ad alium recurratur, nam quodammodo naturale est suspectorum iudicum insidias declinare et inimicorum iudicium<sup>21</sup> uelle refugere. Hinc sanctus Iohannes os<sup>22</sup> aureum concilii contra se congregati renuit intrare collegium.